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SVEIKS, CEĻOTĀJ!
SATIEC VASARU BAUSKAS NOVADĀ!

Šovasar ir daudz iemeslu satikt 
un iepazīt plašo Bauskas nova-
du pamatīgāk. Nolec no centrā-
lajām  maģistrālēm – nesteidzies 
un neskrien cauri! Sper soli sā-
ņus, lai pakavētos Bauskas no-
vadā ilgāk! Pārliecinies pats, ka 
te ir, ko redzēt, sajust, izbaudīt 
un piedzīvot!

Vasarai Bauskas novadā piemīt Zo-
bena un lemess asums un Rundāles 
pils dārza pārlaicīgais skaistums. 
Festivālu košā gaisotne un moto-
ru rūkoņa spēkratu trasēs pie sevis 
aicinās adrenalīna ķērājus, brīvda-

bas pasākumu un mūzikas baudī-
tājus. Novada parkos iemirdzēsies 
tūkstošiem svētku lampiņu, solot 
plašas izklaides gan bērniem, gan 
pieaugušajiem.

Apmeklējot Bauskas Pilskalna par-
ku, varēsi vērot Mēmeles satik
šanos ar Mūsu un to, kā piedzimst 
Zemgales varenākā upe  Lielupe.

Bauskas TASTE  ir satikšanās vieta 
tiem, kuri vēlas rokas stiepiena at-
tālumā ieraudzīt popmūzikas zvaig-
znes un jaunos censoņus. Festivāla 
daudzveidība, dažādās skatuves 
un atrakcijas ievilina kā raibs Aus-

trumu tirgus. Te vietējo ražojumi un 
tradicionālie amatnieku darinājumi 
sadzīvo ar mūsdienu dizaineru fan-
tāzijas lidojumu.

Pilnasinīga vasara nav iedomāja-
ma bez gardiem un veselīgiem naš
ķiem. Kad sadomāsi lūkot maltīti, 
meklē kulināros pieturas punktus 
arī apskates saimniecībās un mājas 
kafejnīcās. Interesantas aktivitātes 
un vietējo ražojumi palīdzēs iepazīt 
šejienes tradīcijas un garšu.  

Lai TEV daudz patīkamu atklājumu 
Bauskas novada vasarā!
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Lieliska trase motokrosam, brīnišķīga vieta atpūtai, 
atsaucīgi saimnieki, skaista, sakopta vieta! Tās ir tikai 
dažas no Pīlādžu mototrases atsauksmēm. Ne velti gan 
latviešu, gan ārzemju sportistiem tā ir zināma kā viena 
no labākajām un kvalitatīvākajām motokrosa trasēm 
Latvijā, kur aizvadītas arī vairākas Pasaules un Eiropas 
čempionāta sacensības. 

Arī starp sacensībām rosība nenorimst
Sporta spēles un komandu saliedēšanas pasākumi, 
semināri, banketi un kāzas, klases pasākumi, dzimšanas 
dienas ballītes un atpūtas iespējas vasaras sezonā – tas 
viss šeit ir iespējams.
Sporta un atpūtas parks “Pīlādžu mototrase” ar 
modernu infrastruktūru, skaistu, sakoptu parka teritoriju, 
dīķi, dažādiem sporta aktivitāšu laukumiem, ēdināšanas 
bloku, pasākumu telti un divām brīvdabas skatuvēm, 
labiekārtotām kempinga mājiņām spēj ietilpināt 
līdz 25 000 apmeklētāju un nodrošināt līdz 
1000 autostāvvietu.
Mototrase ir unikāla ar to, ka tā ir harmoniska parka 
ainavas daļa, kas rada šādam sporta objektam 
neparastu mājīguma un komforta sajūtu. Pārsimts 
metru attālumā no sacensību trokšņa bērni var spēlēties 
nomaļā bērnu laukumiņā, skatītāji var malkot kafiju koku 
ēnā āra kafejnīcā vai veldzēties dīķī ar strūklaku.

Zemeņu lauka vietā mototrase
Sporta un atpūtas parka attīstība aizsākās 
2003. gadā, kad sava zemeņu lauka vietā motosporta 
fans Ēriks Pīlādzis ierīkoja nelielu trasīti un sarīkoja 
pirmās sacensības par prieku vietējiem motobraucējiem. 
Pāris gadu laikā trases popularitāte tā pieauga, ka 
Ēriks nolēma – ja dara, tad dara! Tika nosprausts 
mērķis atvest uz Stelpi pasaules līmeņa motosportu. 
2005. gadā nodibināta biedrība Tehnisko sporta veidu 
klubs “Pīlādzis”, ar Eiropas fondu atbalstu realizēti 
vairāki infrastruktūras projekti. Ar neatlaidīgu darbu 
sapnis tika piepildīts: 2012. gadā notika pirmais 
Eiropas čempionāts un 2015. gadā - pirmais Pasaules 
čempionāts motokrosā. Ārzemju sportisti tā iemīlējuši 

šo motosporta paradīzi, ka pēc sacensībām nereti 
aizkavējas te uz pāris dienām atgūt spēkus tālākajam 
ceļam un labprāt brauc uz Stelpi trenēties.

Uzlabojumi arvien vēl top
Trases īpašnieks Ēriks Pīlādzis atzīst, ka sporta un 
atpūtas parka veidošana prasījusi daudz ieguldījumu un 
darba, taču viņam vienmēr licies svarīgi, “lai ir pamatīgi 
un forši”. Un uzlabojumi arvien vēl top, piemēram, šogad 
uzslietas 12 jaunas labiekārtotas kempinga mājiņas. 
Saimnieks iecerējis parka teritoriju izveidot tā, lai viss 
strādā kā pašpietiekama sistēma – sports, atpūta, 
izklaide, nakšņošana un ēdināšana vienuviet. “Veidot, 
būvēt, realizēt – tas ir, kā ainavu gleznot. Cits to dara 
piecas minūtes, cits – dienu, cits – gadu. Es visu mūžu.” 
Paveiktais liek secināt, ka Ēriks ir labs mākslinieks - 
saimnieks, kuram darbu organizēšana iet no rokas. Viņš 
pats gan atzīst: “Ģimene un komanda ir mans lielākais 
balsts; bez tā neko nevar izdarīt.”  

Šogad visi motosporta fani ir aicināti 22. jūnijā uz 
Latvijas Junioru un Amatieru čempionātu motokrosā 
un 20. augustā uz Latvijas čempionātu motokrosā.  
Adrenalīns un pozitīvas emocijas gan sportistiem, 
gan skatītājiem ir garantētas!

PĪLĀDŽU MOTOTRASĒ ADRENALĪNS 
UN POZITĪVAS EMOCIJAS GARANTĒTAS!



Tieši tāpat kā daba Latvijā, arī Run-
dāles pils franču dārzs viskošāk 
zied un priecē tieši vasarā. Līdz pat 
pirmajām salnām smaržo rozes, 
jūnijs un jūlijs ir karalisko peoniju 
laiks, krāsu pilnību papildina ziem-
ciešu un sīpolpuķu dobes. 

Franču dārza kopējā platība ir des-
mit hektāru. Tajā ir 17 bosketu (de-
koratīvs koku vai krūmu puduris 
dārzā vai parkā), un katrā no tiem 
apskatāmi dažādi dekoratīvi ko-
šumkrūmi un koki. Bosketus ieskauj 
parastā skābarža dzīvžogi, kuru ko-
pējais garums ir trīs kilometri, bet, 
rēķinot kvadrātmetros, tie aizņemtu 
trīs futbola laukumus.

Rožu stāsts no Bīrona 
līdz mūsdienām

Rundāles pils franču dārzā rozes 
zied viena hektāra platībā. Pilij tu-
vākajos laukumos aug angļu rozes, 
kas visvairāk līdzinās vēsturiskajām 
rozēm. Seši laukumi dārza tālāka-
jās daļās atvēlēti vēsturiskajām 
rozēm, kas bija pazīstamas Kurze-
mesZemgales hercogu Bīronu un 
vēlāko Rundāles pils īpašnieku grā-
fu Zubovu un Šuvalovu laikā. Rozes 
dižciltība mērāma gadsimtos, un 
rožu dārza daudzveidība un grez-
nība stāstīja par īpašuma saimnie-
ku turību un pasaules skatījumu. 

Turpat aug arī savvaļas rozes, kas 
izmantotas moderno rožu selekci-
jā. Dārza ziemeļu malā apskatāma 
vēsturisko krokoto rožu kolekcija, 
bet austrumu un rietumu malā iz-
veidots rožu žogs. 

Rundāles pils dārzā aug ap 2230 ro
žu šķirņu, ap 600 no tām ir vēsturis-
kās rozes. Vēsturiskās rozes parasti 
zied vienu reizi gadā – no maija bei-
gām līdz jūlija vidum, bet mūsdienu 
rozes zied atkārtoti līdz pat salnām. 
Dažādu rožu sugu, to formu un hib-
rīdu stādījumi ar atšķirīgu formu un 
krāsu augļiem ir interesanti arī ru-

denī. Mūsdienu rožu laukumos aug 
ap 1500 rožu šķirņu.

Dārzu kārtībā uztur 20 sezonas dar-
binieku, kas gan ravē stādījumus, 
pļauj zāli, griež un formē dzīvžogus, 
gan veic citus aktuālos darbus. Ja 
vajadzīgs, talkā nāk arī citi Rundā-
les pils muzeja darbinieki, piemē-
ram, palīdzot nogriezt noziedējušos 
rožu ziedus. 

Peoniju valdzinājums un 
ziemciešu varavīksne

Pie Dārznieka mājas ir izveidota 
peoniju kolekcija – 30 peoniju šķir-
ņu, arī kokveida peonijas, kas pir-
mās uzzied jau maijā, bet jūnijā 
tām pievienojas pienziedu peoniju 
šķirnes. 

Zilajā bosketā izveidotas ziemcie-
šu dobes 215 kvadrātmetru platībā. 
Vienai no tām izraudzītas ziemcie-
tes sārtos toņos, turpretī divos stā-
dījumos dominē zilie un baltie toņi – 
delfīnijas, pulkstenītes, dekoratīvie 
sīpoli, margrietas un citas ziemcie-
tes, kas priecē līdz pat pirmajām ru-
dens salnām. 

Rundāles pils franču dārzs visas va-
saras garumā gaida apmeklētājus 
ne tikai nesteidzīgā pastaigā pa 
dārzu. Šeit notiek arī tematiski pa-
sākumi, kas ļauj baudīt vides har-
monijas un kultūras saspēli. 

VASARAS CEĻŠ RUNDĀLES PILS DĀRZOS

PASĀKUMI FRANČU DĀRZĀ 2023. GADĀ
3. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 17.00 ”Randiņš dārzā”. Pastaiga dārzā 
ar ornitologu Arni Zacmani, dziesmas un rotaļas par putniem folklo-
ristes Ilgas Reiznieces vadībā, pikniks, foto stūrītis.
1. jūlijā Dārza svētki.
15. jūlijā Senās mūzikas festivāls.
5. augustā Festivāls ”Liepājas skaņas Rundāles pilī”.
9. septembrī no plkst. 10.00 līdz 17.00 Rudens stādu tirgus.
Franču dārza darba laiks
Jūnijs–septembris  10.00–19.00 */***
* Jūnija, jūlija un augusta piektdienās, sestdienās, svētdienās franču dārzs 
atvērts līdz plkst. 21.00.
*** 24. jūnijā pils un franču dārzs atvērts no plkst. 13.00.
Oktobris: 10.0018.00. 
Novembrisaprīlis: 10.0017.00.

Autobusu kustība
RīgaRundāles pils: plkst. 9.20; 12.20.
Rundāles pilsRīga: plkst. 14.05; 17.10.
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2014. gadā Bauskas pilī notika pir-
mais floretes un špagas paukoša-
nas turnīrs “Ius gladii” jeb Zobena 
tiesības, kas šo gadu laikā ir pār-
vērties par lielākajiem svētkiem 
Bauskas pilī. Šogad, 20. augustā, 
notiks jau astotais turnīrs, kas vei-
dots sadarbībā ar Latvijas pauko-
šanas federāciju. Tās ir prezentā-
ciju sacensības, kur mijiedarbojas 
mūsdienu sporta cīņa ar vēsturisko 
vidi, gan sniedzot ieskatu mūsdie-
nu paukošanas sporta veidā, gan 
parādot vēsturisko turnīru būtību. 
Vēsturiski šādu turnīru galvenais 
uzdevums bija pierādīt bruņinieka 
prasmes un pārākumu. Bauskas pilī 
paukošanas turnīra “Ius gladii” da-
lībnieki tradicionāli cīnās par godu 

dāmām, kuras uzvaras gadījumā 
izrāda īpašu labvēlību – dāvinot sa-
vam drošsirdīgajam bruņiniekam 
kabatas lakatiņu un veltot neatvai-
rāmu smaidu. Turnīra sākumu un 
paukotāju cīņas piesaka Herolds, 
kurš vēsturiski bija valdnieku vai 
bruņinieku pavadonis, ģerboņu pa-
zinējs, sūtnis un tulkotājs.

Pēc turnīra koncerts  seno deju 
grupa no Polijas “Cracovia Dan-
za Court Ballet” jeb Krakovas deju 
galma balets, kas pagājušajā gadā 
viesojās pirmo reizi ne vien Bauskas 
pilī, bet arī Latvijā. Šogad Krakovas 
deju galma balets atgriežas Baus-
kas pilī ar renesanses deju pro 
grammu “La Fortuna. Lady with an 
Ermine”. Izrāde ir balstīta renesan-

ses baleta izrāžu tradīcijās ar auten 
tisku horeogrāfiju un kostīmiem, 
kas veidoti, iedvesmojoties no re-
nesanses laika modes tendencēm. 
“Cracovia Danza Court Ballet” ir 
Polijas pašvaldības kultūras iestā-
de, vienīgais profesionālais galma 
un vēsturisko deju ansamblis Polijā, 
un to dibinājusi talantīgā dejotāja, 
horeogrāfe un skolotāja Romāna 
Agnele (Romana Agnel).

PAUKOŠANAS TURNĪRS 
“IUS GLADII” JEB ZOBENA 
TIESĪBAS BAUSKAS PILĪ

UZ BAUSKAS PILI PĒC TĀLU GADSIMTU SVĒTKU SAJŪTAS

“VIVAT CURLANDIA!”

www.bauskaspils.lv 
#bauskaspils 
@bauskaspils  

15. un 16. jūlijā ikvienam ir iespē-
ja dāvāt sev tālu gadsimtu svētku 
sajūtu VIII KurzemesZemgales 
hercogu Ketleru laika mūzikas un 
mākslas festivālā “Vivat Curlandia!”. 
Ar šādu nosaukumu festivāls ir pa-
zīstams kopš 2016. gada, kad pēc 
paveiktajiem vērienīgajiem restau-
rācijas darbiem Bauskas pilī atgrie-
zās senās mūzikas festivālu gars, 
kas pirmo reizi šeit iemājoja pirms 
30 gadiem. Toreiz, 1993. gadā, ritēja 
550. gads, kopš rakstītos avotos 
pirmo reizi bija minēta Livonijas or-
deņa pils Bauskā. Šo jubileju muze-
ja darbinieki vēlējās svinēt ar senās 
mūzikas koncertiem Bauskas pilī un 
ar šo ideju vērsās pie Senās Mūzi-
kas centra Rīgā, ko tolaik vadīja 
Dr. art. Boriss Avramecs un Solvita 
Sējāne. Tas bija sākums pirmajam 
senās mūzikas festivālam ne vien 
Bauskā, bet arī Latvijā. Kopš tā lai-
ka festivāls ir kļuvis par tradīciju. 

Festivālu organizē Rīgas Senās Mū-
zikas centrs sadarbībā ar Bauskas 
novada pašvaldību, Bauskas pils 
muzeju un Bauskas Kultūras centru. 
Šogad divu dienu laikā Bauskas pilī, 
Bauskas Kultūras centrā un Baus-
kas Sv. Gara baznīcā izskanēs devi-
ņi senās mūzikas koncerti.
Bauskas pils muzeja kolektīvs ikvie-
nu aicina pievienoties skatītāju un 
klausītāju pulkam, lai ne vien katrs 
sev, bet arī Bauskas pilij dāvātu 
iespēju dzīvot šīm skaistajām tra-
dīcijām, kas neatkārtojami un neik-
dienišķi saista Bauskas pils vēsturi 
un arhitektūru ar mūziku, deju un 
teātri.

Par pasākumiem un bi ļešu iegādi: 

SAT IEC  BAUS KU!



4. augustā uz festivāla skatuves 
kāps viens no hiphop mūzikas žan-
ra pamatlicējiem Latvijā, reperis 
OZOLS un Latvijas Radio Bigbends, 
šī gada dziesmu konkursa “Eirovīzi-
ja” Latvijas pārstāvji, grupa “Sud-
den Lights”, grupa “Astro’n’out”, 
grupa “Triānas Parks”, Aminata, 
grupa “Bel Tempo”, grupa “Kaut-
kaili”, Lapsene un jaunā mākslinie-
ce Avéi. Par vakara ballītes atmos-
fēru rūpēsies DJ Rudd. 

5.  augustā apmeklētājus sagaidīs 
“Eirovīzijas” sensācija no Lietuvas, 
grupa “The Roop”, šarmantā skatu-
ves dīva Linda Leen, estrādes dzie-
dātājs Žoržs Siksna, SHIPSEA, gru-
pa “The Sound Poets”, Katō, grupa 
“Rīgas Modes”, grupa “Audiokvar-
tāls”, muzikālā apvienība “Mazais 
Princis” un reperis ROLANDS ČE. 

VASARAS VĒRIENĪGĀKAIS NOTIKUMS BAUSKĀ – MŪZIKAS FESTIVĀLS

“BAUSKA TASTE 2023”
4. un 5. augustā vasaras
vērienīgākais notikums
pilsētā – mūzikas festivāls
“Bauska TASTE 2023” – 
jau piekto reizi aicina 
piedzīvot elpu aizraujošus 
notikumus un nesteidzīgas 
atpūtas mirkļus gleznainajā 
Bauskas Pilskalna parkā. 

FESTIVĀLS – NEATŅEMAMA ĢIMENES TRADĪCIJA 

2018. gads

2022. gads

Daudzās ģimenēs augusta pirmā 
nedēļas nogale starp trijām upēm 
un festivāla debesīm ir kļuvusi par 
neatņemamu vasaras tradīciju. Vie-
na no ikgadējām festivāla apmek-
lētājām ir fotogrāfe Vija Breijere: 
“Festivālu “Bauska TASTE” esam 
apmeklējuši kopš paša pirmā fes-
tivāla 2017. gadā. Pirmos trīs fes-
tivālus ar draudzenēm bija iedibi-
nāta tradīcija pirmo festivāla dienu 
pavadīt tikai dāmu kompānijā, bet 
otro dienu devāmies baudīt ģime-
nes lokā. Šis pasākums jau tiek 
ierakstīts mūsu ģimenes plānotā-
jā, tiklīdz ir beidzies iepriekšējais. 
Zinām, ka nākamā gada augusta 
pirmā  nedēļas nogale jau ir aizņem-
ta tieši festivālam “Bauska  TASTE”. 
Šogad uz pasākumu atkal dosimies 
kopā ar bērniem. Priecājamies, ka 

pasākuma rīkotāji ir padomājuši arī 
par mazākajiem festivāla apmeklē-
tājiem un nodrošinājuši bērnu zonu, 
kur bērni var smelties festivālu pie-
redzi. Tā nu meita kopā ar savu tēti 
netīši ir kļuvuši par festivāla reklā-
mas sejām.
Pagājušajā gadā mūs piemeklēja 
neliels kuriozs. 2022. gada bilde ir 
tapusi, kad meita bija nedaudz “sa-
skābusi”, jo grupa “ak69” savas uz-
stāšanās laikā nenospēlēja viņas tik 
ļoti gaidīto dziesmu “Pretstati”. Mei-
ta pat ļoti saskuma, bet mirkli vēlāk 
jau puiši no grupas sniedza meitai 
privātu koncertu turpat festivāla te-
ritorijā un izpildīja viņai tik ļoti mīļo 
dziesmu. Priecē pasākuma formāts, 
mūziķu dažādība un piedāvāto akti-
vitāšu klāsts. Šis ir mūsu gaidītākais 
gada notikums, it īpaši bērniem.”

Aktualitātes un jaunumi:
https://bauskataste.lv
BauskaTASTE
@bauskatastefestival 

Biļetes tiešsaistē:
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KAS BŪTU JĀZINA

PAR FESTIVĀLU “BAUSKA TASTE”?
Festivāls noris uz salas – Bauskas Pilskalna parku 
ieskauj trīs upes.
Neraugoties uz festivāla neilgo vēsturi, tas jau spējis 
sevi ierakstīt festivālu kartē kā trešais lielākais festivāls 
Latvijā. 2022. gadā “Bauska TASTE” divās dienās 
pulcēja 12 000 apmeklētāju.
Festivāls ir notikums visai ģimenei, tāpēc teritorijā ar 
prieku tiek uzņemti arī sunīši.
Apmešanās festivāla telšu pilsētiņā ir bez maksas.
Festivāla teritorijā ir divas skatuves – “Pils” un “Parka” 
skatuve.
Kopš festivāla pirmsākumiem uz tā skatuvēm 
kāpuši 111 dažādi mākslinieki.
Katru gadu festivālā uzstājas vismaz viens mūziķis 
no Bauskas.
Festivāla biļetes pieejamas visās “Biļešu Paradīzes” 
kasēs un tiešsaistē: https://ej.uz/BauskaTASTE2023.
Latvijas Goda ģimenes apliecības “3+ ģimenes karte” 
īpašniekiem biļešu iegādei tiks piemērota 10% atlaide 
no jebkuras kategorijas biļetes cenas.
10% atlaidi no biļetes cenas saņems arī personas ar 
II grupas invaliditāti.
Personām ar I grupas invaliditāti un bērniem 
līdz 11 gadu vecumam (ieskaitot) ieeja festivālā 
ir bez maksas.

Uz tikšanos starp trijām upēm un festivāla debesīm Bauskā! Un atceries – nekad nav par vēlu mums satikties!



Sajust saikni ar dabu, atgriezt 
sev spēku un piedzīvot atjauno-
šanos – tā īsumā varētu rakstu-
rot sajūtas, ko piedzīvo Zemgales 
sensētas “Everti” viesi Bārbeles 
pagastā.

Arī senatnes klātbūtni, jo “Everti” ir 
19. gadsimta otrās puses zemnieku 
sētas modelis, kur dažas ēkas sagla-
bājušās no 1871. gada, kad Skaist-
kalne vēl bija Kurzemes hercogistē. 
Saimniece Kristīne Sīle lepojas, ka 
viņas mazdēls ir jau ģimenes sep-
tītās paaudzes pārstāvis, kas dzīvo 
zem “Evertu” jumta. 

No 2015. gada sētas ansambli pa-
pildina pirts māja, kurā  tiek veikti 
dziedinoši pirts rituāli pēc senām 
latviešu tradīcijām. Dažas no ēkām 
ir labiekārtotas un piemērotas ne-
lieliem saietiem līdz 50 cilvēkiem. 
Sētā tiek organizētas kāzu ceremo-
nijas, citādi dzimšanas dienas pa-
sākumi, semināri, retrīti, nometnes 
un festivāli. 

Dažādās nodarbības un pasākumus 
vada pati saimniece, kas mīl dabu 
un dzīvo ar to vienotā ritmā. Savu-
laik pametusi savu biznesu Rīgā, 
lai atgrieztos vectēva mājās. Vis-
pirms pievērsusies pirts rituāliem, 
un pamazām klāt nākušas arī citas 
nodarbes. Tas noticis ļoti dabiski, 
jo saules godi ģimenē svinēti vien-
mēr, tāpat kā interese un zināšanas 

par dažādām zālītēm un dzīvošana 
saskaņā ar dabas ritmu. Kristīne ir 
gandarīta, ka, šeit dzīvojot, var būt 
pati, neko netēlojot, un ka to pašu 
var piedāvāt arī saviem viesiem. 
Varbūt tādēļ “Evertos” ir tik mierīgi 
un viegli? 

2022. gada augustā tika atklāts 
“Evertu” labirints  publisks, vien-
mēr atvērts satikt savus viesus, ce-
ļiniekus un garāmgājējus! Šī ir īpaši 
radīta spēka vieta “Evertu” pļavā, 
kura vairākus gadus ir sildīta uguns 
rituālos, līdzināšanas ceremonijās 
un dzimšanas dienu saullēktu mis-
tērijās. 

Labirintu var apmeklēt vienatnē vai 
grupās, vai speciāli organizējot īpa-
šu notikumuceļojumu. Piecu labirin-
tu ansamblis sevī ietver četru stihiju 
garu ceļus un centrālo, visu savie-
nojošo, bezgalīgās, mūžīgi atjauno-
jošās Dievišķās Mīlestības enerģijas 
labirintu. Šeit apstājas laiks, rimstas 
ikdienas kņada, viegli ieraudzīt sevi – 
patieso.

Vieta, kur, paliekot vienam ar sevi, 
sameklēt resursus sava ceļa turpi-
nāšanai, kur ieraudzīt savu ceļa-
biedru bez ikdienas uzliktām mas-
kām, noskalot smagnējos pagātnes 
putekļus, pacelt galvu pret debesīm 
un ieelpot jaunas idejas un spēku, ar 
katru soli to ierakstīt savos zemes 
ceļu un taciņu rakstos un piešķilt 

jaunu enerģijas dzirksteli.

Vasaras saulstāvji – 
21. jūnijā plkst. 04.30-22.00

Evertu sētā jau vairākus gadus ir 
tradīcija – nevis izdancot ap uguni 
īsāko nakti, bet gan iziet kopā ar 
sauli gada garāko dienu. Smelties 
saules spēku, vīt vainagus, peldē-
ties, iet rotaļās un kurt trīs svētugu-
nis, daudzinot saticību, veselību un 
auglību. 

“Laika Rata pietura “Evertos”” – 
12. un 13. augustā

“Laika Rata pietura “Evertos”” ir 
brīvdabas festivāls, kas šogad no-
tiks jau devīto gadu, kopā aicinot 
ļaudis, kam interesē sevis izzināša-
na. Pavisam nemanāmi, pateicoties 
apmeklētāju pozitīvajām atsauks-
mēm,  festivāls kļuvis par populā-
rāko pasākumu “Evertu” sētā, pa-
gājušajā gadā pulcējot vairāk nekā 
divus tūkstošus interesentu. Fes-
tivāla septiņās improvizētās “Ru-
nātavās” notiek lekcijas, meistar-
klases, meditācijas, tematisko lietu 
tirdziņš, naksnīgs kino uz senās klēts 
sienas. Šī gada tēma: “Atdzimšana. 
Pamošanās. Es nostiprinos sevī, lai 
atvērtos citiem.” 

Aktualitātes un jaunumi:
www.everti.lv  
Sensēta “Everti”
@senseta_everti

UZ EVERTIEM PIEŠĶILT JAUNU 
ENERĢIJAS DZIRKSTI!



9

Galvenie apskates objekti Iecavā lielākoties saistās ar 
grāfa Pētera fon der Pālena vārdu, kuram 1795. gadā 
Krievijas ķeizariene Katrīna II dzimtīpašumā “uz mūžī-
giem laikiem” uzdāvināja Lieliecavas muižu. Grāfa val-
dīšanas laikā Iecava piedzīvoja pamatīgu uzplaukumu, 
atdzima arī muiža, tika uzbūvēta Iecavas pils un izvei-
dots angļu stila ainavu parks. 

Diemžēl Pirmā pasaules kara laikā pils tika nopostīta, 
taču parkā joprojām zaļo ne tikai vietējās koku sugas, 
bet arī dažādi eksotiski brīnumi. Parkā atrodama arī 
kāda neparasta vieta, ko sauc par Divkalniņu. Muižas 

laikos tas kalpojis par vasaras amfiteātri, kur zemākajā 
līmenī skatītājus izklaidējuši dažādi mākslinieki gan no 
Krievijas, gan Eiropas, otrajā līmenī sēdējis grāfs ar savu 
ģimeni un viesiem, bet augšā stāvējuši zirgi un rosījies 
apkalpojošais personāls. 

Pēc nostāstiem zināms, ka šī vieta izveidota mākslīgi: 
dolomītā izcirstas vajadzīgās aprises, bet pēc tam zem-
nieki veduši melnzemi zāliena ierīkošanai. Arī mūsdienās 
šī ir gana populāra vieta – vasarā no Divkalniņa paveras 
gleznains skats uz Iecavas upi, bet sniegotās ziemās te 
valda jautrība un bērnu čalas, baudot ziemas priekus.  

Vai Parīzē ir daudz cilvēku, kas zina Iecavas 
vārdu? Mūsdienās noteikti nē, bet 19. gadsimtā 
situācija bija pavisam cita – tolaik Iecavā 
ražotais ķimeņu liķieris “Eckau Kummel” bija 
pasaulē augstu novērtēts, ieguvis pat vairākas 
medaļas. Ne velti grāfs Vladimirs Sologubs savos 
memuāros minējis, ka 1856. gadā apciemojis 
savu draugu Aleksandru Dimā (tēvu) un viņš 

vispirms jautājis: “Vai atvedi dievišķo “Eckau 
Kummel”?”   

Vēl Pirmā pasaules kara sākumā Iecavas muiža 
ar lieliem panākumiem turpināja 1805. gadā 
iesākto “Eckau Kummel” ražošanu. 1919. gadā 
muižas īpašnieks kopā ar ģimeni devās prom 
no Latvijas un ķimeļa īpašo recepti aizveda sev 
līdzi, bet vēlāk, nemainot nosaukumu, turpināja 
slavenās markas ražošanu Parīzē. 

Alus brūzis un spirta brūzis jeb liķiera fabrika 
atradās blakus Iecavas tiltam. Spirta brūzis 
vairākkārt pārbūvēts, taču vecais korpuss un 
skurstenis joprojām sadzīvo ar modernajām 
ēkām. Pašlaik Iecavas spirta rūpnīca pieder 
SIA I.S.D., kas ražo augstākās kvalitātes pārtikas 
etilspirtu, medicīnas spirtu, kviešu proteīna 
koncentrātu un kviešu klijas.

SAT IEC  BAUS KU!

DIVKALNIŅŠ – AGRĀKAIS GRĀFU
ĢIMENES AMFITEĀTRIS IECAVAS PARKĀ

IECAVAS ĶIMELIS – DIEVIŠĶAIS DZĒRIENS, 
KO BAUDĪJA ALEKSANDRS DIMĀ

Iecavas 530. dzimšanas dienā māksliniece Zane  Pumpure-Prāmniece  
radīja smilšu animācijas priekšnesumu, gaismas un smilšu animācijas 
stāstā atveidojot Iecavā piedzīvotās pārmaiņas vairāku gadsimtu ga-
rumā. Smilšu kino gaistošā mirkļa burvība iemūžināta nelielā video. 

IECAVAS STĀSTI



 

Tūrisma akcija “Iepazīsti kai-
miņus Zemgalē” šogad aicina 
apceļot kaimiņu novadus jau 
septīto reizi. Kopš 2017. gada, 
kad akcija tika rīkota pirmo rei-
zi, dalībnieku skaits divkāršojies. 
Šogad tūrisma akcija startējusi 
1. maijā un noslēgsies 31. augus-
tā. Akcijas organizators ir Baus-
kas novada pašvaldība sadarbī-
bā ar Biržu, Pasvales, Pakrojas 
un Jonišķu rajona pašvaldību.

Septiņas iespaidiem 
bagātas vasaras

Izbaudīt ceļotprieku un gūt patīka-
mas emocijas aicina baušķenieks 
Jānis Mičulis, kas piedalījies visās 
akcijas sezonās, vienā – ieguvis bal-
vu un apmeklēs akcijā iekļautos tū-
risma un izziņas objektus arī šogad. 
“Nav jābūt pieredzes bagātam ce-
ļotājam, nav jādodas tūkstošiem ki-

lometru tālu un jāiztērē ievērojamas 
naudas summas, lai remdētu savu 
kāri pēc jauniem iespaidiem,” at-
zīst J. Mičulis. “Es un mana ģimene 
esam aktīvi šīs akcijas atbalstītāji, 
ko nevienu brīdi neesam nožēlojuši. 
Dzīvoju Bauskā gandrīz 50 gadus. 
Šajā laikā ir pabūts tālu aiz Latvijas 
robežām, gan Eiropā, gan bijušajā 
padomijā, gan apceļotas kaimiņze-
mes Igaunija un Lietuva, taču tikai 
dalība tūrisma akcijā “Iepazīsti kai-
miņus Zemgalē” ir devusi iespēju 
apskatīt daudz ļoti interesantu un 
skaistu vietu tepat, savā apkārtnē, 
100 km rādiusā ap Bausku,” stāsta 
J. Mičulis.

Viņš uzteic akcijas organizatorus, 
kas ik gadu meklē gan jaunus ap-
skates objektus, gan dažādo ak-
cijas nosacījumus, gan arī uzlabo 
fotografēšanas un datu fiksācijas 
un nosūtīšanas procesu, izmantojot 
iespējas, ko dod internets un digi-
tālā fotogrāfija. Tas īpaši piesaista 
jauniešus.

Īpašs ir akcijas “Iepazīsti kaimiņus 
Zemgalē” organizatoru sagatavo-
tais buklets ar apskates objektu 
uzskaitījumu, ceļu norādēm, digitā-
lajām koordinātām, vajadzīgajiem 
telefonu numuriem. Ļoti praktiski 
un noderīgi, ka tiek piedāvāti arī 
papildu apskates objekti, kuri nav 
apmeklējami akcijas ietvaros. Tie ir 
lielāko interesi raisījušie iepriekšējo 
gadu akcijās iekļautie objekti. Tas 
dod iespēju salīdzinoši īsā laikā (ne-
dēļas nogalē) apskatīt daudz intere-
santu vietu Latvijas–Lietuvas piero-
bežā.

“Aizvadītajā gadā akcijas ietvaros 
neparasts izvērtās aitu audzētāja 
saimniecības apmeklējums Biržu 
rajonā Lietuvā (“Milišiūnu aviu ūkis”).  
Ļoti interesants bija arī Saules 
pulkstenis Velnakalnā Pasvales ra-
jonā. Dalību akcijā ļoti veiksmīgi var 
apvienot arī ar ilgāku ceļojumu pa 
Lietuvu, iekļaujot akcijā apskatāmās 
vietas kā vienu posmu  no vairāk-

dienu ekskursijas. Ir bijušas reizes, 
kad draugu ģimenes, kas dzīvo Rīgā, 
lūdz noorganizēt kādu jauku eks-
kursiju pa Bauskas apkārtni. Tad es 
bez šaubīšanās varu uzņemties gida 
lomu. Un sava novada skaistākās un 
interesantākās vietas ir tās, kuras ir 
apmeklētas iepriekšējo gadu akcijās 
“Iepazīsti kaimiņus Zemgalē”.

Šogad akcijā 16 objekti

Arī šogad visi akcijas objekti pie-
ejami brīvā dabā jebkurā diennakts 
laikā, tiem nav ieejas maksas. Akci-
jā iekļauti 16 objekti, kas jāapmeklē. 
Jāizpilda uzdevums  un jānofotogra-
fējas pie objekta. Visa informācija 
par akciju rodama drukātajā kartē, 
ko var saņemt Bauskas, Vecumnie-
ku, Biržu, Pasvales, Pakrojas un Jo-
nišķu TIC. Turpat, uzrādot uzdevuma 
atbildi un fotogrāfijas ar objektu un 
akcijas dalībnieku, var saņemt zīmo-
gu. Katrs akcijas dalībnieks saņems 
suvenīru – pastkarti par paveikta-
jiem uzdevumiem konkrētajā paš-
valdībā. 

Līdz 31. augustam iesniedzot apzī-
mogotās akcijas kartes Bauskas, 
Vecumnieku, Biržu, Pakrojas, Pasva-
les vai Jonišķu Tūrisma informācijas 
centrā, ir iespēja pretendēt uz kādu 
no balvām   astoņiem velosipēdiem. 

Apceļošanas akcijas noslēguma pa-
sākums un balvu pasniegšana no-
tiks 2023. gada 9. septembrī Skaist-
kalnē (Latvijā). 

Akcijā aicināti piedalīties Latvijas un 
Lietuvas zinātkārie iedzīvotāji kopā 
ar ģimeni un draugiem. Dalībnieks 
var būt ikviens Latvijas un Lietuvas 
iedzīvotājs, kurš sasniedzis septiņu 
gadu vecumu.

Akcijas mājaslapa:

Aktualitātes un jaunumi:           
      @kaiminizemgale

IEPAZĪSTI KAIMIŅUS ZEMGALĒ!



Kas ir ”Mājas kafejnīcu dienas”?

”Mājas kafejnīcu dienas” ir īpašs 
pasākums, kurā uz vienu vai divām 
dienām durvis apmeklētājiem ver 
improvizētas kafejnīcas, aicinot iz-
baudīt katru Latvijas reģionu caur 
garšām un kulināro piedāvājumu, 
tradīcijām un kultūru. Par šefpa-
vāriem un viesmīļiem kļūst vietējie 
iedzīvotāji, kuru ikdiena nav saistīta 
ar ēdināšanu vai viesu uzņemšanu, 
bet šajās dienās viņi cienā viesus ar 
savas ģimenes vai novada īpaša-
jiem, mājās gatavotajiem ēdieniem. 

Bauskas apkārtne izsenis ir bijusi 
Latvijas maizes klēts, tāpēc novada 
specializācija ir lauksaimniecība un 
izaudzētā pārstrāde. Likumsakarīgi, 
ka daudzi uzņēmumi piedāvā ap-
skatīt savu saimniecību vai ražotni 
un nodegustēt ražotos produktus. 
Šogad pasākumā piedalīsies deviņi 
novada objekti, kuri piedāvās gar-
dus ēdienus un interesantas aktivi-
tātes. 

Apskates saimniecība ”Padegas”, 
kur  ikdienā audzē un pārstrādā  
smiltsērkšķus, rabarberus, arbūzus 
un melones,  piedāvās nobaudīt 
auksto zupu no pašu audzētajiem 
dārzeņiem, pašceptu tortiljas mai-
zi ar dažādu veidu gaļu un sezonā-
lajiem dārzeņiem, mājās gatavotu 
saldējumu ar arbūziem, melonēm un 
sezonas ogām. Būs iespēja doties 
ekskursijā pa saimniecību, laimēt, 
nodegustēt un iegādāties dažādus 
saimniecībā ražotos produktus, sa-
lasīt smiltsērkšķu ogas.

Rundāles ūdensdzirnavu muzejs, 
kurš ikdienā piedāvā muzeja apskati 
un aktīvās atpūtas inventāra nomu,  
ir izveidojis mazu alus darītavu un 
tikko uzsācis alus ražošanu. Apmek-
lētājiem būs iespēja nogaršot gaišo 
alu “Rudmate”, gardas uzkodas, iz-
baudīt aktīvās atpūtas iespējas dzir-
navu dīķī.

”Pakavu” māju saimnieki Karī-
na un Aivars Andreikas ir veselī-

ga dzīvesveida piekritēji un vairāk 
nekā 10 gadus  savās zināšanās  
dalās ar citiem, organizējot dažādus 
pasākumus gan bērniem,  gan pie 
augušajiem. Astoņus gadus viņi lolo-
ja savu veģetāro kafejnīcu ”Garuda” 
Rīgā un ar lielāko prieku savā mājas 
kafejnīcā piedāvās veģetāriešiem 
un vegāniem draudzīgu ēdienkarti, 
ko iecienījuši arī visēdāji! Pasākuma 
ietvaros interesentiem būs pieejama  
”Radošā telts”. 

”Brunavas mālotava”, kura ikdie-
nā piedāvā mālošanas nodarbības, 
godā cels kartupeli. Šis iecienītais 
dārzenis tiks gan cepts, gan vārīts, 
pārvērsts burvīgos un gardos ēdie-
nos. Kartupeļu biezenis ar liellopu 
gaļas sīpolu siteni veidos pamat 
ēdienu. Plānota arī  ēdienkarte bēr-
niem, iespēja iepirkties ”Labumu 
tirdziņā” (vietējie sieri, saldējums, 
vīns), izbaudīt muzikālus priekšne-
sumus, piedalīties tapošanas meis-
tarklasē un padarboties ar mālu, at-
pūsties ”Šūpuļtīklu parkā”.  Īpašais 
gardums   rudzu maize ar lavandu 
medu.

Biedrība ”Bauskas vecpilsēta”, 
kura ikdienā ar dažādām aktivitā-
tēm palīdz atdzimt Bauskas vec-
pilsētai,  Bērnu un jauniešu centra 
(BJC) pagalmiņā cels godā kūkas 
un pankūkas. Dienas garumā dar-
bosies BJC ”Labo garšu studija” un 
radošās darbnīcas lieliem un ma-
ziem. 

Igo mūzikas un mākslas centrs 
”Ceplis”, kurš ikdienā darbojas 
kā apskates objekts, šajās dienās 
aicinās piedzīvot Gruzijas dzirksto-
šās garšas un krāsas mākslinieciski 
radošajā ”Cepļa” vidē. Divu dienu 
garumā ”Ceplī” viesosies Gruzijas 
mīļotāja un autentisko garšu pazinē-
ja Lana, kura gatavos tradicionālos 
gruzīnu virtuves ēdienus. 

Saimniecība ”Celmi”, kur ikdienā 
ražo un pārstrādā piena produktus, 
lauka kafejnīcā  piedāvās buljonu, 

ķiļķenus ar biezpienu un speķi (virte-
ņus), gaļas un svaiga siera bumbiņas, 
biezpiena desertus.   Pļavā būs foto 
studija ar dabiskiem rekvizītiem – 
brūnaļām un siena ruļļiem, gleznu 
izstāde ””Celmu” saimniecība un 
govis mākslinieku skatījumā”, rado-
šās darbnīcas bērniem – ”Gotiņas 
portrets” ar četrkājainajām mode-
lēm. ”Lauku bodē” varēs iegādāties 
sieru, krējumu, biezpienu un citus 
lauku saimnieču gatavotus labumus. 

Brīvdienu mājā ”SEMO guest 
House”, kura ikdienā uzņem viesus, 
pamatēdienā cels galdā ģimenes 
meistarstiķi  sulīgo un mīksto liel-
lopu vaigu gaļu, pārsteigumu sal-
dummīļiem, kā arī atspirdzinošus 
dzērienus. Darbosies mazais tirdziņš 
ar dažādiem mājražotāju labumiem. 
Pēc maltītes  izklaide iemīļotajās 
dārza veiklības spēlēs un precizitā-
tesātruma spēlēs. 

Brīvdienu māja ”Slokas”, kura ik-
dienā uzņem viesus, piedāvās bau-
dīt lavandu un garšaugu smaržu 
zem romantiskām lampiņu virtenēm. 
Viesiem būs iespēja iepazīt un atklāt 
garšaugus zupā, pamatēdienā un 
desertā, piedalīties dārza garšaugu 
kordiālu (mājas limonādes) meistar-
klasē, kā arī iegādāties pašu audzē-
tu lavandu produktus. Bērni varēs 
pavadīt laiku rotaļās, basketbola 
laukumos vai spēlējot dārza spēles. 

Katra objekta ēdienkartes jau 
jūnijā: 

www.visit.bauska.lv 

Vairāk par mājas kafejnīcām 
Latvijā:

majaskafejnicas.lv 

“MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS”
19. UN 20. AUGUSTĀ



PASĀKUMI BAUSKAS NOVADĀ
01.05.-31.08. Apceļošanas akcija 
“Iepazīsti kaimiņus Zemgalē” 2023 
Piedaloties akcijā, apmeklē akcijas 
objektus Bauskas, Iecavas, Rundāles, 
Vecumnieku apkārtnē Latvijā un Biržu, 
Pasvales, Pakrojas un Jonišķu rajonā 
Lietuvā. Izpildi uzdevumu, uzņem 
pašbildi, iegūsti zīmogu un pretendē uz 
kādu no balvām – četriem velosipēdiem.

Jūnijā

03.06.-04.06. Eiropas un Latvijas 
čempionāts autokrosā 
“Mūsa Raceland” trasē 
Divas dienas Bauskas novada 
Mūsas trasē norisināsies Eiropas 
un Latvijas čempionāts autokrosā. 
09.-10.06. Festivāls “Zobens un 
lemess” Bauskas Pilskalna parkā 
Mūsdienu  etniskās  mūzikas 
un  seno  amatu  festivāls.
10.06. Vecumnieku tautas nama 
sieviešu kora “Via Stella” koncerts 
Bauskas pilī
17.06. Dārta Paldiņa un Kristo Kao 
“Intima la Musica” – 
senās mūzikas koncerts 
Bauskas pils tornī
17.06. Baltās nakts koncerts 
“Gaismas lāses” Misas tautas namā 
Koncertu sniegs pianists 
un komponists Vestards Šimkus.
21.06. Saulgriežu saullēkta 
sagaidīšanas ceremonija rītausmā 
“Spīgo”

Piedzīvo iespaidiem bagātu dienas 
sākumu un modini gada spēcīgāko 
sauli Bauskā.

21.06. Vasaras saulgriežu uguns 
rituāli saimniecībā “Vaidelotes” 
Codes pagastā un “Evertu” sētā 
Bārbeles pagastā 

Jūnija vidus–beigas rožu un 
peoniju ziedēšanas laiks 
Rundāles pils parkā
Ik gadu ap Jāņu laiku pils dārzā 
apmeklētājus priecē vēsturisko rožu 
kolekcija un smaržīgo peoniju lauki, 
kur uzzied desmitiem šķirņu rožu un 
peoniju.

Jūlijā

01.07. Rundāles pils “Dārza svētki”  
Iespēja apskatīt parku un pili, baudīt 
muzikālus un teatrālus priekšnesumus. 
Amatnieku izstrādājumu  tirgū var 
iegādāties roku darbus, meistarklasēs  
apgūt un uzzināt ko jaunu.

15.07. Starptautiskā senās
mūzikas festivāla noslēgums 
Rundālē 
Koncertuzvedums bērniem “Brīnišķā 
pērle” un radošās darbnīcas. Džuzepe 
Giboni, vijole (Itālija), Sinfonietta Rīga 
un diriģents Andris Veismanis koncertā 
“Antonio Vivaldi Gadalaiki”. Angļu 
baroka dziedājumi Mežotnes baznīcā.

15.-16.07. VIII Kurzemes-Zemgales 
hercogu Ketleru laika mūzikas
un mākslas festivāls
“Vivat Curlandia!” Bauskas pilī
un Bauskas Kultūras centrā

30.07. Ansambļa “PuraCorda” 
(Nīderlande) koncerts
Bauskas pilī

Augustā

04.08-05.08 Mūzikas festivāls 
“Bauska TASTE” Bauskas Pilskalna 
parkā 
Uz satikšanos piekto reizi starp trijām 
upēm un festivāla debesīm!
05.08. Liepājas skaņas Rundāles pilī 
Festivāla programmā iekļauti trīs 
pasākumi, kuros tematiski savienota 
kultūras un mākslas vēsture no antīkās 
pasaules līdz mūsdienām. 
05.-06.08. “Kanepenes svētki” 
Skaistkalnē 
Ikgadējs pasākums, vieni no tradīcijām 
bagātākajiem svētkiem reģionā. Jau 
kopš 19. gs. te noticis gadatirgus un 
svētki Skaistkalnes katoļu baznīcā.
12.08.-13.08. “Laika Rata pietura 
Evertos” Bārbeles pagastā  
Labu ļaužu sanākšana, gadatirgus par 
sevi izzinošām, attīstošām, dziedinošām  
metodēm.
19.08.-20.08. “Mājas kafejnīcu 
dienas” Bauskas novadā  
Iespēja baudīt dažādus ēdienus un 
aktivitātes novada apskates objektos 
un viesu namos.
20.08. Latvijas čempionāts 
motokrosā sporta un atpūtas parkā 
“Pīlādžu mototrase” Stelpē  
Ikgadējās sacensības motokrosā.
20.08. VIII Paukošanas turnīrs 
“Ius Gladii” - Zobena tiesības 
Bauskas pilī
20.08. Seno deju grupas “Cracovia 
Danza” koncerts “La Fortuna. Lady 
with an Ermine” (Polija) Bauskas pilī

VĒRTS IEPLĀNOT!

Izdevējs: Bauskas novada pašvaldība. Salikts un iespiests: SIA “Latgales druka”
Fotogrāfijas: Bauskas novada administrācija, Bauskas Kultūras centrs, Bauskas novada Tūrisma informācijas centrs, 

Bauskas pils muzejs, Rundāles pils muzejs, Nauris Veiss, Elīza Dzene, Edgars Namiķis, Vija Breijere, 
Mareks Gaļinovskis, tūrisma pakalpojumu sniedzēji un personīgais arhīvs.

Tirāža – 400 eks.
www.visit.bauska.lv   www.bauskasnovads.lv

Tu ceļo viens, divatā, kopā ar ģimeni vai draugu lokā un vēlies uzzināt aktuālo 
piedāvājumu? Aizpildi šo interaktīvo testu un noskaidro sev piemērotāko! Aiziet!

UZZINI, KĀ AIZRAUJOŠI PAVADĪT BRĪVDIENAS 
BAUSKAS NOVADĀ!


